
 

 
 

 Místní školní rada Dnešice 

 
1909 – 1949 

  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  77 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 



Existence školy v Dnešicích je doložena archiváliemi uloženými ve fondu ZŠ Dnešice 
už od roku 1869. Lze proto předpokládat, že MŠR fungovala v tomto místě již od počátku 
otevření školy, ale doložit její existenci pramenným materiálem lze až od roku 1909, ze kdy 
pochází první archiválie uložená v tomto fondu. 

Místní školní rada ve Dnešicích fungovala při obecné a národní škole. Její první 
známé složení je z roku 1910, kdy za předsedu této rady byl zvolen Antonín Kellner. Dalšími 
předsedy byly v letech 1911 – 1929 Jan Šnebergr, Josef Benda, Karel Tumpach, Karel 
Vohnout. Členové byli voleni každé čtyři roky až do roku 1920, kdy na základě Nařízení 
vlády Republiky Československé č. 605 z 6. 11. 1920 byly MŠR k 31. 12. 1920 rozpuštěny. 
Nové MŠR a místní školní výbory pro menšinové školy byly zvoleny k 1. 1. 1921. Jména 
jejich členů jsou uvedena v zápisech ze schůzí MŠR . 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Dnešicích. První část písemností MŠR, 3 
knihy z let 1924 – 1948, byla nalezena při stěhování archivu v roce 1993. Do knihy přírůstků 
byly knihy zapsány pod č. př. 936. Další část fondu byla předána do Státního okresního 
archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích dne 13. 11. 2002 z Obecního úřadu v Dnešicích na 
základě skartačního protokolu č. j. SOkA 577/02-Spf. Archiv převzal balík písemností z let 
1938 – 1941. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 277/02. V roce 2001 byla v archivu 
při generální inventarizaci nalezena kniha zápisů ze schůzí z let 1908 – 1931. Do knihy 
přírůstků byla zapsána pod č. př. 27/03. 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 4 knihy z let 1909 – 1949, jeden kartón spisů z let 1939 – 1948 a 4 
plány na stavbu školy z let 1935 – 1948 skládající se z 28 listů. Fond je nepoškozený. 

Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 
dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 
materiálu považován za torzo.  
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Zápisy ze schůzí poskytují přehled o činnosti MŠR v daných letech. Účetní knihy 
přinášejí pohled na hospodářské a finanční záležitosti. Z hlediska stavebně historického je 
velmi zajímavý dochovaný soubor plánů školní budovy. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V únoru 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
V Blovicích 27. 7. 2005      ….……………………. 
                    Jana Mašková 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n  t á r n í      s e z n a m  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

a)   Úřední knihy 
1 Zápisy ze schůzí       1909 – 1931 K 1 
 

b)   Účetní knihy 
2 Hlavní kniha        1936 – 1948 K 2 
3 Pokladní deník       1936 – 1949 K 3 
4 Účetní kniha        1924 – 1936 K 4 
 

 II.   Spisový materiál 
Spisy 

5 Účetní uzávěrka školní obce            1947 N 1 
6 Rozpočet školní obce       1946 – 1948 N 1 
7 Korespondence       1939 – 1947 N 1 
8 Stavba školy – korespondence            1940 N 1 
9 Rozpočet na stavbu školy             1940 N 1 

  
 III.  Plány 

10  Stavební plány Obecné školy Dnešice          1935 tvy 1 
arch. Ing. Dr. Milan Babuška, psací látka papír,Dnešice 
1.   oplocení, 1:100, kresba tuší, 29 x 74,5 cm     

 2.   detaily oplocení,  1:100, kresba perem, 35 x 88 cm  
    

11 Stavební plány Obecné školy Dnešice          1938 tvy 2 
 arch. František a Josef Sieglovi,kresba tuší, psací látka papír, Dnešice 
1.   situační plán, 1:2880, 21 x 30 cm       
2.   čelní pohled, 1:100, 30 x 42 cm       
3.   zadní pohled, 1:100, 30 x 42 cm  
4.   řez, 1 :100, 30 x 42 cm  
5.   suterén,1 :100, 39 x 42 cm 
6. přízemí, 1:100, 39 x 42 cm    
7. I. patro, 1:100, 39 x 42 cm    
8.   příčný řez, 1:100, 29,5 x 63 cm  
9.   vazba krovu, 1:100, 29,5 x 35 cm  
10. kanalizace, 1:100, 29,5 x 62 cm     

 
12 Stavební plány Obecné školy Dnešice    1940  tvy 3 

arch. Ing. Dr. Milan Babuška, kresba tuší, psací látka papír, Dnešice, 
1.  situační plán, 1 :1000, 21 x 30 cm    

 2.  situační plán, 1:2880, 30 x 42 cm      
3.  situační plán, 1:200, 60 x 68 cm  
4. průčelí jihovýchodní a severovýchodní,1:200, 30 x 35,5 cm    
5.   průčelí severozápadní a jihovýchodní, 1:100, 45 x 62,5 cm    

 6.   průčelí jihozápadní a severovýchodní, 1:100, 45 x 62,5 cm    
 7.   řez suterénem a přízemím, 1:200, 30 x 42 cm     
 8.   řez I. patrem, 1:200, 30 x 42 cm      



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
9.    řez budovou, 1:100, 29,5 x 63 cm       
10.  řez suterénem, 1:100,  44,5 x 63 cm       
11.  řez přízemím,  1:100,  44,5 x 63 cm       
12.  řez I. patrem, 1:100,  44,5 x 63 cm       
13. krov, 1 :100, 44,5 x 63 cm  
      

13 Plány Národní a mateřské školy Dnešice       1948  tvy 4 
 arch. Ing. Zoubek, kresba tuší, psací látka papír, Dnešice, 
1.   situační plán, 1:500,  42 x 60 cm       
2. jižní a severní průčelí, přízemí a suterén, 1:200, 42 x 60 cm 
3. východní a západní průčelí, přízemí a suterén, 1:200,  42 x 60 cm  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Základní údaje o fondu a inventáři 

 
Název archivní pomůcky   Místní školní rada Dnešice 
Časový rozsah     1909 – 1949  
Počet evidenčních jednotek  9 ( 4 knihy, 1 kartón, 4 plány) 
Počet inventárních jednotek   9 
Rozsah v bm     0,11 (0,08 bm knihy; 0,02 bm spisy;  

0,01 bm plány) 
Stav ke dni     27. 7. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní školní rada Dnešice 
 
Značka archivního fondu:  MŠR Dnešice 
 
Časové rozmezí:   1909-1949 
 
Počet inventárních jednotek:  9 
 
Počet evidenčních jednotek:  9 (4 úřední knihy, 1 karton, 4 technické výkresy) 
 
Rozsah v bm:    0,10 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


